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Agnieszka Stawarz

Ku przyszłości… Obchody 80. 
urodzin Pedagogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej w Rzeszowie

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Rzeszowie od ośmiu dekad po-
pularyzuje czytelnictwo i aktywnie wspiera środowisko edukacyjne. Jubileusz 
80-lecia placówki stał się okazją do uczczenia wieloletniej działalności instytucji 
oraz podkreślenia jej znaczenia jako ważnego ośrodka edukacyjnego i kultu-
ralnego w regionie.

Uroczyste obchody 80. urodzin Biblioteki odbyły się 6 czerwca 2025 roku  
w Sali Audytoryjnej im. Łukasza Cieplińskiego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Podkarpackiego. Wydarzenie przebiegało pod hasłem „Ku 
przyszłości. Biblioteka pedagogiczna wspiera, łączy, inspiruje”, które doskonale 
oddaje misję i kierunek działań placówki. W spotkaniu jubileuszowym wzięli 
udział licznie zgromadzeni goście: pracownicy biblioteki, nauczyciele, ucznio-
wie, a także przedstawiciele władz samorządowych, instytucji oświatowych 
i lokalnej społeczności. 

Podczas uroczystości Samorząd Województwa Podkarpackiego reprezen-
towali: Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego Karol Ożóg, Dyrektor 
Departamentu Edukacji, Nauki i Sportu Barbara Pelczar-Białek oraz Zastępca 
Dyrektora Departamentu Organizacyjno-Prawnego Wioletta Krajewska-
-Darwińska.  W wydarzeniu uczestniczyli  ponadto: Krystyna Wróblewska 
– Dyrektor Podkarpackiego Zespołu Placówek Wojewódzkich, Iwona Bereś 
– Starszy Wizytator Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, reprezentująca Pod-
karpackiego Kuratora Oświaty, Robert Homicki – Pełnomocnik Prezydenta 
Miasta Rzeszowa ds. Rozwoju Gospodarczego i Przedsiębiorczości, Waldemar 
Szumny – Przewodniczący Rady Miasta Rzeszowa, Marcin Tupaj – reprezen-
tujący Dyrektora Wydziału Społeczno-Oświatowego Powiatu Rzeszowskiego, 
oraz Bogusława Stec-Świderska – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Regionu 
Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”. Uroczystość uświetnili swą obecnością 
także przedstawiciele świata nauki: prof. zw. dr hab. Kazimierz Ożóg z Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego, dr hab. Agnieszka Myszka, prof. UR, Dziekan Wydziału 
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Filologicznego UR, dr hab. Krzysztof Bochenek, prof. UR, Dyrektor Instytutu 
Filozofii UR, oraz Mateusz Hołojuch, Dyrektor Wydawnictwa UR. 

Obchody rozpoczęły się od serdecznego przywitania uczestników przez 
Panią Krystynę Wróblewską, Dyrektora Podkarpackiego Zespołu Placówek 
Wojewódzkich w Rzeszowie, oraz Panią Beatę Michałuszko, Wicedyrektora 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Rzeszowie. Obie panie dyrektor 
w swoich wystąpieniach podkreśliły znaczenie Biblioteki jako ośrodka eduka-
cji i kultury na przestrzeni 80 lat. W trakcie wydarzenia odczytano także listy 
gratulacyjne od władz samorządowych, Podkarpackiego Kuratora Oświaty 
oraz partnerów współpracujących z Biblioteką. Wyrazy uznania i gratulacje 
podkreślały znaczenie placówki dla środowiska oświatowego i jej nieoceniony 
wkład w promowanie edukacji oraz czytelnictwa.

Część merytoryczna jubileuszu obejmowała prelekcje ekspertów, które 
ukazywały rolę literatury i bibliotek w edukacji nauczycieli oraz wyzwania 
stojące przed placówką w dobie cyfryzacji i nowych technologii. Pierwszym 
prelegentem była dr hab. Alicja Ungeheuer‑Gołąb, prof. UR, która wygłosiła 
wykład pt. Dziecięcy zachwyt nad tekstami kultury. Literatura jako pole eduka-
cji. Wykład poświęcony był roli literatury dziecięcej jako przestrzeni, w której 
młodzi odbiorcy mogą doświadczać kultury, rozwijać wyobraźnię, wrażliwość 
i kompetencje emocjonalne. Prelegentka omówiła, jak literatura staje się narzę-
dziem edukacyjnym, pozwalającym dziecku aktywnie wchodzić w interakcję 
z tekstem, interpretować go, przeżywać i twórczo reagować. Kolejnym prelegen-
tem był dr Jarosław Kinal z Uniwersytetu Rzeszowskiego, który wygłosił wykład 
pt. Zaplątanie medialne. Współczesne potrzeby i kompetencje medialne. W swoim 
wystąpieniu omówił zjawisko „zaplątania medialnego”, czyli trudności, jakie 
społeczeństwo napotyka w poruszaniu się w złożonym środowisku medialnym, 
obejmującym zarówno media tradycyjne, jak i cyfrowe. Wśród prelegentów 
była także Anna Szajnowska-Jajko, Dyrektor Przedszkola Samorządowego nr 1 
w Brzozowie. Przedstawiła szczegóły realizowanego w jej placówce „Programu 
wsparcia dwujęzyczności w podkarpackich przedszkolach”, przybliżając jego 
cele, metody oraz efekty, jakie przynosi w codziennej pracy z dziećmi. Podkre-
śliła znaczenie wczesnej edukacji językowej w rozwijaniu kompetencji komu-
nikacyjnych, kreatywności i otwartości na różnorodność kulturową. Z ostatnią 
prelekcją, pt. Photon i AI – partnerzy nauczyciela w bibliotece przyszłości, wy-
stąpił Andrzej Iskrzycki, kierownik Działu Informatycznego w Podkarpackim 
Zespole Placówek Wojewódzkich w Rzeszowie. W swoim wystąpieniu omó-
wił możliwości wykorzystania robota edukacyjnego Photon oraz technologii 
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sztucznej inteligencji jako wsparcia dla nauczycieli i bibliotekarzy. Pokazał, jak 
nowoczesne narzędzia cyfrowe mogą wspierać procesy edukacyjne, rozwijać 
kompetencje cyfrowe i medialne uczniów oraz umożliwiać tworzenie interak-
tywnych i angażujących doświadczeń w bibliotece przyszłości. 

Jubileusz wzbogaciły także występy artystyczne. Na scenie zaprezentowały 
się dzieci z grupy dwujęzycznej „Niebieska” z Przedszkola Publicznego nr 43 
w Rzeszowie, przygotowane przez nauczycielkę Annę Gromek. Mali wykonawcy 
przedstawili program muzyczno-taneczny w języku angielskim, który wywołał 
wśród uczestników wydarzenia ogromne wzruszenie. Ich występ, pełen energii, 
śmiechu i zaangażowania, został przyjęty z entuzjazmem oraz nagrodzony przez 
publiczność gromkimi brawami. 

Po części oficjalnej uczestnicy zostali zaproszeni do obejrzenia kroniki 
biblioteki oraz wystawy kartek urodzinowych.  Do jubileuszowej inicjatywy 
„Zaprojektuj kartkę urodzinową dla Biblioteki” włączyły się przedszkola, szko-
ły podstawowe i ponadpodstawowe z całego regionu – łącznie 44 placówki. 
Z tej okazji Biblioteka otrzymała ponad 300 wyjątkowych kartek wykonanych 
w różnorodnych formatach i technikach plastycznych. 

Jubileusz był nie tylko okazją do wspomnień i podsumowań, ale także do 
zaprezentowania nowych inicjatyw i planów na przyszłość. Uroczystość prze-
biegała w miłej i podniosłej atmosferze, w której nie zabrakło słów uznania 
i podziękowań dla osób wspierających działalność Biblioteki. Zebrani goście 
(zob. wkładka) podkreślali jej nieoceniony wkład w rozwijanie pasji czytelni-
czych i edukacyjnych wśród nauczycieli oraz wielu pokoleń czytelników.

Agnieszka Stawarz jest pracownikiem Pedagogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej przy PZPW w Rzeszowie
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